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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění zvaného

toxoplazmóza, které způsobuje prvok Toxoplasma gondii. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V první polovině teoretické části se

seznamujeme s onemocněním, samotným parazitem a klinickým obrazem,

zatímco druhá polovina teoretické části je zaměřena na laboratorní diagnostiku

onemocnění zaloţenou především na sérologických metodách. Praktická část

obsahuje laboratorní postupy rutinně zavedených metod, které se pouţívají pro

detekci toxoplazmových protilátek a dále jsou v této části pomocí grafů

zpracována data získaná z fakultní nemocnice v Plzni.
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Summary:

This Bachelor work is about illness called toxoplasmosis which is caused by

element Toxoplasma gondii. The work is divided into theoretical and practical

section. In the first half of theoretical part we are getting known with the illness,

parasite and clinical picture, whereas second half is focused on laboratory

diagnosis of the illness primarily based on serological methods. The practical

part contains laboratory procedures of routinely introduced methods which are

used for detecting toxomoplasmosis' antibodies and in this section can also be

found chart data based on data from hospital in Pilsen.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci, jsem si vybrala téma Diagnostika

Toxoplazmózy, nejen protoţe uţ jsem se s touto nemocí ve svém okolí setkala

ale také pro velice zajímavé biologické vlastnosti, které původce onemocnění

má a pro různé moţnosti laboratorní diagnostiky. Původcem tohoto

onemocnění je prvok Toxoplasma gondii, zařezaná mezi kokcidie do kmene

Apicomplexa neboli výtrusovci a patří mezi nejrozšířenější parazity savců.

Toxoplazmóza je kosmopolitně rozšířená protozoální nemoc, která patří mezi

nejčastější zoonózy v ČR. Toxoplazmóza je značně rozvinuté téma coţ nám

potvrzuje několik tisíc vydaných publikací tykajících se jak diagnostiky, léčby,

epidemiologie či vývojového cyklu parazita.

I přes všechny informace zjištěné během několika let, kdy byla a stále je

tomuto tématu věnována zvýšená pozornost, se nacházejí případy úmrtí nebo

těţkého poškození plodu v případě latentní infekce.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou týkající se tohoto

onemocnění, zhodnocení výskytu nemoci v plzeňském kraji a souhrn

pouţívaných metod.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE

V Tunisku v roce 1908 poprvé popsali původce Charles Nicolle a Luis

Herbert Manceaux u hlodavce severoafrické pamyši hřebenoprsté

(Ctedodactylus gundi) a současně zároveň nezávisle nalezl v Brazílii Splendor

u králíka příznaky paralýzy. Později byla toxoplazmóza nacházena u různých

ţivočichů. V roce 1923 popsal český oftalmolog Josef Janků tkáňové cysty

parazita v oku 11 měsíčního chlapce, postiţeného hydrocefalem, levostraným

mikroftalmem a degenerativními loţisky v oblasti ţluté skvrny. Do světového

nozologického názvosloví se jméno českého lékaře zapsalo pod názvem

nemoc Janků. Jako původce kongenitální encefalitidy byl parazit izolován

americkými autory A.Wolfem, D.Cowenem a B.H.Paigem. (7)

A.B.Sabin a Harry A. Feldman zavedli první rutinně pouţitelný sérologický

test na toxoplazmózu v roce 1948. V létech 1951 aţ 1957 se na poznání

uzlinové formy (lymphadenitis toxoplasmotica) zaslouţili J. Ch. Siim z Kodaně a

vídeňští badatelé Alexandra Piringerová-Kuchinková a Otto Thalhammer. K

objasnění biologického cyklu parazita došlo aţ v roce 1970 skotským

badatelem W. M. Hutchisonem díky objevu fekálních forem. (9)
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2. ŽIVOTNÍ CYKLUS T. GONDII

Ţivotní cyklus tohoto vícehostitelského parazita je charakterizován

směnou definitivního hostitele a mezihostitele. Definitivním hostitelem je kočka

domácí a mezi hostitele můţeme řadit různé druhy ptáků, obratlovců a savců

včetně člověka. (5,6,24)

Toxoplazmová (vegetativní, nepohlavní) fáze se odehrává ve tkáních

mezihostitelů případně definitivních hostitelů. Tato fáze je charakteristická

nepohlavním mnoţením tzv. endodyogenesí coţ je tvorba dvou dceřiných

buněk z jedné buňky mateřské, která se následně rozpadne. V organismu

mezihostitelů při fázi akutní i chronické dochází k pomnoţení agamentních

forem parazita a ke vzniku zoitocyst. V případě, ţe se jedná o kočkovité šelmy

dochází k diseminaci do extraintestinálních tkání a tvorbě cyst ve tkáni uţ

několik hodin po nákaze. (4,7)

Izosporová (pohlavní, gametická, kokcidiová) fáze probíhá ve střevním

epitelu definitivního hostitele, zejména v ileu. Výsledkem této fáze jsou oocysty

izosporového typu, které jsou vylučované do prostředí, kde dlouhodobě

přeţívají. Nákaza mezihostitele je zprostředkována fekálně-orální cestou.

Během počátečního mnoţení schizogonií (merogonií) je typická přítomnost

merozoitů a schizontů a na tento proces navazuje gametogonie. Plazma

schizontů je granulární a bazofilní, jejich jádro je měchýřkovité a vytváří se

v nich 4 aţ 36 merozoitů. (5, 9)

Makrogametocyty obsahují měchýřkovité jádro s jadérkem, mají ovoidní

tvar a dosahují velikosti 7-8 x 4-7 µm. Mikrogametocyty jsou spíše kulovitého

tvaru a vytváří se v nich 10-32 mikrogamet se třemi bičíky přičemţ jeden z nich

je zakrnělý. K oplození makrogamety tzn. gametogamii dochází ještě před tím,

neţ se vytvoří stěna oocysty v hostitelské buňce. Mikrogamety se dostávají do

lumen střeva, kde vyhledají hostitelské buňky obsahující makrogamety a poté je

oplodní. Sporulace je exogenní, nastává mimo střevo kočky a trvá 1-5 dnů.

Vysporulovaná izosporová oocysta je velká 14 x 11 µm, obsahuje 2 sporocysty

a kaţdá z nich obsahuje 4 sporozoity. Oocysty mohou přeţívat aţ 18 měsíců za

přírodních podmínek, ve vodovodní vodě i déle neţ rok, v mořské vodě

sporulují a přeţívají několik měsíců, také bylo prokázáno, ţe přeţívají i na

malinách a borůvkách. Jsou tedy velmi odolné. (4, 6, 7)
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3. MORFOLOGIE PARAZITA

Podrobnosti o vnitřní struktuře parazita byly objasněny díky elektronové

mikroskopii. Buněčný obal je tvořen třemi vrstvami povrchové membrány.

Ztluštělá vrstva pelikuly tvoří na předním pólu buňky polární (apikální) prstenec,

který obkruţuje tzv. konoid, sloţený z mikrotubulů stočených do spirály. Do

konoidu ústí 4-10 válcovitých útvarů nazývaných rhoptrie (toxonemy) mající

sekretickou funkci a také je to sídlo lysosomálních enzymů. Z polárního

prstence vychází 22 subpelikulárních tubulů. Uprostřed buňky se nachází

mikroporus, jehoţ funkcí je přijímání makromolekulární potravy. Kulovité jádro

s velkým obsahem DNA je ve středu buňky. V blízkosti jádra je

Endoplasmatické retikulum s ribosomy. V cytoplazmě jsou přítomny

mitochondrie a denzní tělíska, která jsou přítomna jen u tachyzoitů. Golgiho

aparát je na přední straně jádra. Apikoplast je plastidová organela s čtyřvrstvou

membránou. Cytoskelet umoţňuje parazitovi se pohybovat. Struktura

bradyzoitů se od tachyzoitů liší pouze přítomností amylopektinových granulí a

uloţením jádra. (7,9)

3.1 Tachyzoit (trofozoit, endozoit)

Tachyzoti jsou vegatitvní formou toxoplazmózy jenţ má konkávokonvexní

(banánovitý) obrys. Dosahují velikosti je 4-7 x 1,5-4 µm. Jejich jádro kulovitého

tvaru obsahující jadérko je uloţeno centrálně popřípadě u posteriorního pólu.

Mnoţení tachyzoitů je relativně rychlé a probíhá procesem endodyogonie.

Běţně se vykytují v mitochondriemi či endoplasmatickým retikulem obklopené

parazitoforní vakuole, která je membránou spojena s pelikulou zoitu

intravaskulárními tubuly. V organismu hostitele mohou být přítomny volně i


[…]


vyšetřených

Zdroj: vlastní
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11.5 Zpracování výsledků u gravidních žen

V roce 2016 bylo ve FN Plzeň vyšetřeno 87 zdravých gravidních ţen. 56

ţen mělo negativní výsledek u metody KFR i ELISA. Pozitivní výsledek u

metody KFR mělo v různých titrech (nejčastější se vyskytoval titr protilátek 1:8 a

1:64, naopak nejméně bylo 1:128 a 1:256) 31 ţen. 10 z nich mělo pozitivní i

imunoglobuliny IgG . Ţádná z ţen neměla pozitivní všechny tři třídy protilátek.

Graf č.8: Procentuální zastoupení pozitivních gravidních žen

Zdroj: vlastní

11.6 Zhodnocení pozitivity u vyšetřovaných skupin pacientů
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Graf č.9: Porovnání pozitivity u vyšetřených gravidních žen proti pozitivitě

z celkového počtu vyšetřených lidí.

Zdroj: vlastní

11.7 Počty vyšetření ve FN v Plzni za posledních 6 let

Z poskytnutých dat je zřejmé, ţe mnoţství lidí vyšetřovaných pro toxoplazmózu

během let klesá.

Graf č.10 : Počet vyšetřených lidí ve FN Plzeň od roku 2010

Zdroj: vlastní
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12. DISKUZE

Během roku 2016 bylo vyšetřeno 234 muţů a 496 ţen. Pozitivních osob

bylo 156 a negativních 574.

Díky většímu počtu rutině pouţívaných metod, získáváme z populace

různé hodnoty pozitivity. Dříve byla k dispozici převáţně KFR a proto se také

vycházelo především z výsledků této metody. Od roku 1996 se změnil

pouţívaný antigen v reakci a to je zřejmě jeden z důvodů, proč jsou hodnoty

z této reakce vyšší neţ pozitivita u reakcí ELISA, které jsou citlivější. Ze sér

vyšetřených pomocí KFR byla pozitivita u 311 osob, zatímco specifické

imunoglobuliny IgG byly pozitivní u 161 osob. V současné době se jako

nejvěrnější ukazatel pozitivity jeví jak pozitivita v IgG tak u KFR a ta byla

zaznamenána u 156 vyšetřených osob. Tento výsledek je srovnatelný

s obvyklými hodnotami pro ČR. Prevalence protilátek v tomto souboru je tedy

21 % pokud vezmeme v úvahu toto nejreálnější číslo.

V souboru vyšetřovaných převaţují ţeny. Hlavním důvodem této převahy

je zřejmě vyšší zájem některých gynekologů o toto vyšetření u gravidních ţen

z toho důvodu, ţe v minulosti se provádělo rutinně.

Náš soubor pacientů se skládá ze skupiny nemocných lidí (tzn. ty, u

kterých se projevují příznaky onemocnění a pomocí laboratorních testů se

toxoplazmóza buď potvrdí, nebo vyloučí) a ze skupiny ţen vyšetřovaných

v rámci tzv. prenatálního screeningu. Tyto ţeny nejsou nemocné, ale zjišťujeme

u nich stav protilátek v séru, aby byla včas zahájena léčba v případě pozitivity.

Z 87 vyšetřených ţen bylo v rámci KFR pozitivních 31 coţ je 32%. Abychom

dostali prevalenci protilátek zdravé ţenské populace, musíme srovnat vzorky,

které jsou současně pozitivní v KFR i IgG. Takových vzorků bylo z 87

vyšetřených pouze 10 a to je 11%. Jen tato hodnota je srovnatelná s výsledky

získanými v minulosti ze sérologických přehledů zdravých jedinců

s přetrvávajícími protilátkami, které mají epidemiologický význam.

Pokles provedených vyšetření není jen záleţitostí posledních pěti let. Dle

sdělení pracovníků laboratoře tento trend započal v roce 2005, kdy převáţně

gynekologové přestali pravidelně vyšetřovat těhotné ţeny.
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ZÁVĚR

Na přítomnost protilátek proti T.gondii bylo ve FN Plzeň v roce 2016

provedeno 794 vyšetření, zahrnující 730 vyšetřených osob. Z tohoto počtu bylo

234 muţů a 496 ţen. Pomocí komplement fixační reakce, která je povaţovaná

za základní, byla prokázaná pozitivita u 311 osob a negativních bylo 419.

Další vyšetření jsou indikována na základě výsledků KFR a v laboratoří

FN Plzeň se jedná převáţně o detekci specifických imunoglobulinů IgG, IgM a

IgA. Pokud máme v závěrečném hodnocení určit, zda se jedná o skutečnou

pozitivitu vzorku, musíme brát v potaz shodu výsledků jednotlivých metod,

protoţe ţádná z těchto pouţívaných metod není 100%. Pozitivní výsledky u

metody KFR a současně IgG mělo 156 osob.

Z celkového počtu vyšetřených zastupují ţeny 68%. Jedná se o zdravé,

těhotné ţeny i ty s podezřením na toxoplazmózu. Z těchto 87 zdravých

vyšetřených ţen bylo 31 pozitivních v rámci KFR. Tyto ţeny mají vytvořené

protilátky, které nemají protektivní charakter, ale riziko přenosu toxoplazmózy

z matky na plod je minimální.

V posledních letech počet vyšetřených ubývá díky tomu, ţe

gynekologové ustupují od screeningového vyšetření gravidních ţen, nicméně to

neznamená, ţe se sniţuje počet pacientů s toxoplazmózou.
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Příloha č.1: Obrázek tachyzoitů
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Příloha č.2: Obrázek vysporulované oocysty

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Toxoplasma_gondii
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Příloha č.3: Obrázek novorozence s hydrocefalem

Zdroj: http://www1.lf1.cuni.cz/~hrozs/zoopch1.htm

Příloha č.4: Tvorba protilátek
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