Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Veronika Trubačová
Název práce: Diagnostika toxoplazmózy
Oponent práce: MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 45
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Přestože se autorka ve své BP „neubránila“ častějším překlepům a opomněla si klást otázky či formulovat hypotézy, splnila své výzkumné cíle a z diskuse vyvodila patřičné závěry.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 13.4.2014

Podpis:

Alexandra